Proc. Leg. nº 2176/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 531/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
Responsabilidade pela Retirada de
Enxames de Abelhas em Propriedades
Particulares.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da preservação das abelhas para o equilíbrio
dos ecossistemas e para a produção de alimentos, bem como os possíveis riscos à
segurança pública e à saúde das pessoas decorrentes da presença de enxames em
áreas urbanas e rurais;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual é a legislação vigente que define a responsabilidade pela retirada
de enxames de abelhas em propriedades particulares?

2- Quais são as orientações e diretrizes emitidas pelo órgão competente
para lidar com situações envolvendo a presença de enxames de
abelhas em áreas urbanas e rurais?

3- Em caso de identificação de um enxame de abelhas em propriedade
particular, qual é o procedimento recomendado para solicitar a sua
retirada? Quais são os recursos disponíveis para auxiliar na remoção
segura dos enxames? Explane.

Valinhos, 17 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N304DKPVVWH5EAY0
		2024-04-18T11:22:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura